АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.4.2009. № 158-па
Об утверждении отчета об итогах эмиссии ценных бумаг Новосибирской области за 2008 год

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2000 № 754 «О государственной регистрации нормативных правовых актов, содержащих условия эмиссии ценных бумаг субъектов Российской Федерации или муниципальных ценных бумаг, и об отчетах о проведенной эмиссии»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах эмиссии ценных бумаг Новосибирской области за 2008 год (далее – отчет).
2. Департаменту финансов и налоговой политики Новосибирской области (Горнин Л.В.) до 01.05.2009 направить отчет в Министерство финансов Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Губернатора Новосибирской области Юрченко В.А.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новосибирской области

от 21.04.2009  № 158-па
ОТЧЕТ

об итогах эмиссии ценных бумаг Новосибирской области за 2008 год

1. Объем обязательств Новосибирской области (по номинальной стоимости), возникших в результате эмиссии ценных бумаг (в рублях):

(тыс.рублей)

	по состоянию

на 01.01.2008
	по состоянию

на 31.12.2008

	2601206,0
	3251206,0

Просроченная задолженность по долговым обязательствам (с учетом основной суммы долга и процентных платежей) по состоянию на начало и конец отчетного года составляет:

(тыс.рублей)

	Вид обязательств
	на 01.01.2008
	на 31.12.2008

	Основной долг
	Процентные платежи
	Основной долг
	Процентные платежи

	Краткосрочные областные долговые обязательства Новосибирской области и областные долговые облигации Новосибирской области (КОДО-ОДО)
	1206,0
	4784,4
	1206,0
	4784,4

	Итого:
	1206,0
	4784,4
	1206,0
	4784,4

Долговые обязательства, подлежащие исполнению после 31.12.2008 (с учетом основной суммы долга и процентных платежей):

(тыс.рублей)

	Вид обязательств
	Основной

долг
	Процентные платежи
	Итого

	Краткосрочные областные долговые обязательства Новосибирской области и областные долговые облигации Новосибирской области (КОДО-ОДО)
	1206,0
	4784,4
	5990,4

	Государственные среднесрочные облигации Новосибирской области 2005 года с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга
	1250000,0
	58425,0
	1308425,0

	Государственные облигации Новосибирской области с фиксированным купоном и амортизацией долга
	2000000,0
	272480,0
	2272480,0

	Итого:
	3251206,0
	335689,4
	3586895,4

2. Законом Новосибирской области от 24.12.2007 № 191-ОЗ «Об областном бюджете Новосибирской области на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» (в редакции Законов Новосибирской области от 07.02.2008 № 206-ОЗ, от 05.05.2008 № 225-ОЗ, от 05.05.2008 № 232-ОЗ, от 02.07.2008 № 242-ОЗ, от 06.10.2008 № 269-ОЗ, от 15.12.2008 № 297-ОЗ) на 2008 год утверждены следующие источники финансирования дефицита областного бюджета Новосибирской области:

 (тыс.рублей)

	Наименование источника финансирования

дефицита областного бюджета Новосибирской области
	Сумма

	Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета Новосибирской области, в том числе:
	1573265,0

	Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации
	650000,0

	Размещение государственных (муниципальных) ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации
	1900 000,0

	Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации
	1250 000,0

	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	-1521283,8

	Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	4962176,4

	Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации
	6483460,2

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	-24400,3

	Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	0,0

	Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	24400,3

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	1302909,1

	Увеличение остатков средств бюджетов
	-75579579,4

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	76882488,5

	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов
	1166040,0

	Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципальной собственности
	1169540,0

	Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации
	0,0

	Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации
	-3500,0

	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации
	996500,0

	Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации
	1000000,0

	Источники внешнего финансирования дефицита областного бюджета Новосибирской области
	0,0

	 Итого:
	1573265,0

3. Общий объем размещения и общий объем погашения ценных бумаг по номинальной стоимости в 2008 году:

(тыс.рублей)

	Вид долговых обязательств
	Объем размещения
	Объем погашения

	Краткосрочные областные долговые обязательства Новосибирской области и областные долговые облигации Новосибирской области (КОДО-ОДО)
	0,0
	0,0

	Государственные среднесрочные облигации Новосибирской области 2005 года с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга
	0,0
	1250000,0

	Государственные облигации Новосибирской области с фиксированным купоном и амортизацией долга
	1900000,0
	0,0

	Итого:
	1900000,0
	1250000,0

4. Объем средств, привлеченных в результате размещения ценных бумаг, составил:

в 2008 году – 1819250,0 тыс. рублей.

в 2007 году – 100000,0 тыс. рублей.

5. Объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга Новосибирской области (в сравнении с аналогичным показателем за предыдущий финансовый год):

(тыс.рублей)

	Вид долговых обязательств
	за 2007 год
	за 2008 год

	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	248586,1
	72311,5

	Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, в том числе:
	477764,7
	277888,0

	краткосрочные областные долговые обязательства Новосибирской области и областные долговые облигации Новосибирской области (КОДО-ОДО);
	584,7
	0,0

	государственные среднесрочные облигации Новосибирской области;
	265280,0
	0,0

	государственные среднесрочные облигации Новосибирской области 2005 года с фиксированным купонным доходом и амортизацией долга;
	211900,0
	162075,0

	государственные облигации Новосибирской области с фиксированным купоном и амортизацией долга
	0,0
	115813,0

	Итого:
	726350,8
	350199,5

6. Объем заимствований, осуществленный путем выпуска ценных бумаг как источника финансирования дефицита областного бюджета Новосибирской области, в 2008 году составил 1819250,0 тыс. рублей. Общий размер дефицита областного бюджета Новосибирской области по состоянию на 01.01.2009 составил -3718204,4 тыс. рублей.

7. В рамках мероприятий, осуществляемых администрацией Новосибирской области по оптимизации структуры государственного внутреннего долга Новосибирской области, совершенствованию заимствований, организации инфраструктуры ценных бумаг, а также в результате реализации задач по снижению расходов на его обслуживание в 2008 году:

снижен государственный внутренний долг Новосибирской области на 38,5%, или 2037705,4 тыс. рублей в абсолютном выражении, и сокращены расходы на обслуживание долговых обязательств;

осуществлено погашение в полном объеме долговых обязательств по кредитам кредитных организаций, бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Весь объем долга по состоянию на 01.01.2009 г. приходится на рыночные заимствования, осуществленные путем выпуска государственных ценных бумаг;

осуществлено согласно Решению об эмиссии государственных облигаций Новосибирской области с фиксированным купоном и амортизацией долга, утвержденному постановлением администрации Новосибирской области от 17.12.2007 № 195-па дальнейшее размещение государственных облигаций Новосибирской области (государственный регистрационный номер выпуска RU34014ANO0). Объем размещенных ценных бумаг со средней ставкой купонного дохода 8,14% составил 1900000,0 тыс. рублей по номинальной стоимости;

произведено погашение части номинальной стоимости государственных ценных бумаг Новосибирской области с государственным регистрационным номером выпуска RU34013ANO0 в размере 1250000,0 тыс. рублей. Погашение производилось частями в установленные даты выплаты купонных доходов по облигациям.